
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’ UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE COREUTICA 

CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA " F. CILEA” REGGIO CALABRIA 
Via Aschenez, 1 prol. - 89123 Reggio Calabria 

Tel. 0965 812223 – e-mail: cmreggiocalabria@gmail.com – pec: conservatoriocilea@pec.it 

  
Prot. n.  3461/E1       Reggio Calabria, 29 giugno 2018 
 
Oggetto.   Determina a contrarre per servizio smontaggio e spostamento poltrone Auditorium.  

     Affidamento diretto in via d’urgenza. Cig. N. ZF42420E39 
 

Il PRESIDENTE 
 
Premesso che la Direzione del Conservatorio ha fatto presente l’esigenza di affidare le attività di smontaggio e 
spostamento in locale adiacente delle poltrone -5 file da dieci fissate a terra- site nell’attuale auditorium, in quanto ciò 
si rende necessario al fine di consentire la prosecuzione di lavori di ampliamento di detto locale già in corso di 
realizzazione; 
Considerato che, per carico e tipologia di lavoro, l’attività eccede i compiti ordinari e incarichi aggiuntivi del personale 
Coadiutore del Conservatorio, e che, pertanto non può essere realizzata in amministrazione diretta con impego di 
personale interno; 
Considerato che, tenuto conto del modico importo della spesa e l’urgenza della fornitura del servizio, si ritiene 
opportuno procedere al ricorso dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a del Decreto legislativo 
18 aprile 2016 n. 50, e che a tal fine è stata interpellata la ditta, presente al MEPA, M.P.M. Traslochi, Reggio Calabria, 
che in passato è stata affidataria di similare servizio con esiti soddisfacenti; 
Visto il preventivo di spesa sottoposto, previo sopralluogo dalla ditta sopra contraddistinta, che comporta un totale di 
€ 400,00 oltre iva, compreso ogni onere e spesa connessa al servizio, nonché gli oneri relativi alla sicurezza; 
Ritenuto che il corrispettivo richiesto sia adeguato all’attività da affidare; 
Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 9/2015 del 26 febbraio 2015, ed in particolare l’art. 2 ultimo 
comma stante il quale per tutti gli acquisti di beni e servizi in economia di importo inferiore ad € 5.000,00 iva esclusa, 
sia in convenzione Consip sia attraverso il MEPA o al di fuori del MEPA stesso, l’autorizzazione a contrarre e 
l’aggiudicazione definitiva sono di competenza del Presidente del Conservatorio senza necessità di atto deliberativo 
del Consiglio di Amministrazione; 
Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, recante il nuovo Codice dei contratti pubblici, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 91 del 19 aprile 2016 che, in riferimento ai contratti sotto soglia -art. 36 del 
Codice-, prevede procedura negoziata senza pubblicazione del bando salva possibilità di affidamento diretto per 
importi inferiori a € 40.000,00; 
Ritenuta l’inderogabile necessità di garantire le attività di supporto alla realizzazione dei lavori di ampliamento 
dell’auditorium; 
Precisato che il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di fornire al Conservatorio i servizi in oggetto 
indicati; 
Vista la documentazione al fascicolo; 

DETERMINA 
Art. 1 Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
Art. 2 Di autorizzare la spesa complessiva di € 488,00 inclusa iva 22 % che graverà sul Cap. 121 - Trasporti 
e facchinaggi - del bilancio del Conservatorio per l’es Fin. 2018. 
Art. 3 Di commissionare in affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera del Decreto 
legislativo 50/2016 s.m.i., e in via d’urgenza alla ditta M.P.M. traslochi di Passalia Daniela Maria & C. SAS , 
avente sede legale in Reggio Calabria, via Modena San Sperato 24, P.I. n. 00988550802, la fornitura del 
servizio smontaggio e spostamento in locale adiacente  delle poltrone -5 file da dieci fissate a terra- site 
nell’attuale auditorium, al costo complessivo di € 488,00 iva inclusa, e ne autorizza il pagamento a 
prestazioni effettuate.  
Art. 4 Di precisare che il contratto sarà stipulato dal Direttore del Conservatorio nella forma della lettera 
d’ordine. 
Art. 5 Dichiara efficace ed immediatamente esecutiva la presente determina che sarà pubblicata alla Sez. 
Amministrazione trasparente, sotto la Sezione bandi di gara e contratti del sito web istituzionale. 
 

  Il Presidente 
                                                                                                                   f.to Prof.ssa Concetta Nicolosi 


